ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3092/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização da Praça Manoel Bernardino Vicente, localizada no Nilo Bittencourt, bairro
São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A Praça Manoel Bernardino Vicente, situada na localidade Nilo Bittencourt, no bairro São
Vicente, é um espaço fundamental para o lazer, esporte e convivência da comunidade. O
local conta com quadras esportivas, academia ao ar livre e parquinho infantil, atendendo a
moradores de todas as idades.

Entretanto, a estrutura da praça encontra-se bastante deteriorada. As redes de proteção
das  quadras  estão  furadas,  o  piso  das  quadras  está  sem  pintura  e  mal  conservado,  os
equipamentos da academia ao ar livre apresentam ferrugem, e os brinquedos do parquinho
necessitam de manutenção. Além disso, a iluminação é insuficiente, o que compromete a
segurança, especialmente no período da noite.

A revitalização desse espaço é essencial para garantir a segurança dos usuários, preservar
os  equipamentos  públicos  e  incentivar  o  uso  saudável  da  praça  pela  população.  Um
ambiente bem cuidado estimula a prática de esportes, o lazer em família e o fortalecimento
dos vínculos comunitários.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB